Governo do Estado de Rondônia

Superintendência Estadual de Gestão de Pessoas
Gerência de Concursos e Posses

EDITAL Nº 56/2020/SEGEP-GCP

O Superintendente Estadual de Gestão de Pessoas Senhor Silvio Luiz Rodrigues da Silva, no uso de suas atribuições
legais, , e ainda Considerando os documentos contidos no Processo Administrativo n. 0036.128466/2020-13, retifica
termos do Edital 53/2020/SEGEP-GCP, em  referencia as normas para a realização de Processo Seletivo Simplificado de

Avaliação de Títulos, para atender, no âmbito da Secretaria de Estado da Saúde – SESAU/RO, as Unidades de Saúde
Pública Estadual dos municípios de Buritis, Cacoal,  Extrema,  Porto Velho e São Francisco do Guaporé, para
atendimento de necessidade temporária de excepcional interesse público para AMPLIAÇÃO IMEDIATA das
equipes de saúde, de forma a atuar de maneira rápida e célere no enfrentamento da emergência de saúde pública
decorrente do COVID-19 (Novo Coronavírus) mediante as condições especiais estabelecidas neste Edital

3. DO VALOR DA REMUNERAÇÃO

O valor da remuneração é o equivalente ao do Nível da Referência inicial do cargo correspondente ao do Quadro de
Pessoal Efetivo da Secretaria de Estado da Saúde, representado na tabela a seguir:

ONDE SE LÊ:

 NÍVEL SUPERIOR –  40 HORAS SEMANAIS

Cargos Requisitos Vencimento Inicial

Assistente Social

Requisitos Obrigatórios

Diploma de Curso Superior na área a que concorre;

Registro no Conselho Profissional equivalente.

VENCIMENTO: R$ 2.399,68
+ Grat. de Ativ. Específica -
GAE: R$ 239,08, + Auxílio
Alimentação R$ 258,00

 - Remuneração Inicial: R$
2.896,76

Biomédico

Enfermeiro

Farmacêutico

Fisioterapeuta

Requisito Desejável

Experiência mínima de 06 (seis) meses na área de atuação.

Fonoaudiólogo
Especialista em
Fonoaudiologia
Hospitalar

Nutricionista

Psicólogo

CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL – 40 HORAS SEMANAIS

Cargos Requisitos Vencimento Inicial

  Auxiliar de Serviços
Gerais

Requisito Obrigatório

Certificado de Conclusão de Nível Fundamental;

Ser do sexo masculino;

Idade entre 18 e 59 anos

Justificamos os requisitos acima tendo em vista que a área de
atuação exigirá esforço físico para carregamento de cilindros de
oxigênio para leitos de UTI que já estão sendo montados em
estruturas de hospitais de campanha  sem os gases medicinais
encanados. Também, no carregamento de insumos e materiais
de suprimentos hospitalares.

VENCIMENTO: R$ 953,83 +
Grat. de Ativ. Específica -
GAE: R$ 239,08, + Auxílio
Alimentação R$ 258,00

 - Remuneração Inicial: R$
1.450,91

Requisito Desejável

Experiência mínima de 06 (seis) meses na área de atuação.

  Motorista

Requisito Obrigatório

Certificado de Conclusão de Nível  Fundamental;

CNH categoria AB.

VENCIMENTO: R$ 953,83 +
Grat. de Ativ. Específica -
GAE: R$ 239,08, + Auxílio
Alimentação R$ 258,00

 - Remuneração Inicial: R$
1.450,91

Requisito Desejável

Experiência mínima de 06 (seis) meses na área de atuação.

LEIA-SE:

NÍVEL SUPERIOR –  40 HORAS SEMANAIS

Cargos Requisitos Vencimento Inicial

Assistente Social

Requisitos Obrigatórios

Diploma de Curso Superior na área a que concorre;

Registro no Conselho Profissional equivalente.

VENCIMENTO: R$ 2.399,68
+ Grat. de Ativ. Específica
- GAE: R$ 571,04 + Auxílio
Alimentação R$ 258,00

 - Remuneração Inicial: R$
3.228,72

Biomédico

Enfermeiro

Farmacêutico

Fisioterapeuta

Requisito Desejável

Experiência mínima de 06 (seis) meses na área de atuação.

Fonoaudiólogo
Especialista em
Fonoaudiologia
Hospitalar

Nutricionista

Psicólogo

CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL – 40 HORAS SEMANAIS

Cargos Requisitos Vencimento Inicial

  Auxiliar de Serviços
Gerais

Requisito Obrigatório

Certificado de Conclusão de Nível Fundamental;

Ser do sexo masculino;

Idade entre 18 e 59 anos

Justificamos os requisitos acima tendo em vista que a área de
atuação exigirá esforço físico para carregamento de cilindros de
oxigênio para leitos de UTI que já estão sendo montados em
estruturas de hospitais de campanha  sem os gases medicinais
encanados. Também, no carregamento de insumos e materiais
de suprimentos hospitalares.

VENCIMENTO: R$ 953,83 +
Grat. de Ativ. Específica -
GAE: R$ 102,38 + Auxílio
Alimentação R$ 258,00

 - Remuneração Inicial: R$
1.314,21

Requisito Desejável

Experiência mínima de 06 (seis) meses na área de atuação.

  Motorista

Requisito Obrigatório

Certificado de Conclusão de Nível  Fundamental;

CNH categoria AB.

VENCIMENTO: R$ 953,83 +
Grat. de Ativ. Específica -
GAE: R$ 102,38 + Auxílio
Alimentação R$ 258,00

 - Remuneração Inicial: R$
1.314,21

Requisito Desejável

Experiência mínima de 06 (seis) meses na área de atuação.

Porto Velho, 1 de abril de 2020

Silvio Luiz Rodrigues da Silva

Superintendente Estadual de Gestão de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por Socorro Maria dos Santos da Silva, Gerente, em 01/04/2020, às 17:17,

conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril
de 2017.

Documento assinado eletronicamente por SILVIO LUIZ RODRIGUES DA SILVA, Superintendente, em 01/04/2020, às

20:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5
Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador 0010953166 e o
código CRC 433A1E82.

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0